Porro pulchrè D. Aug. li. 50. ho. 36. exponit cur Christus radix appelletur: quoniam scilicet, sicut radix nullam pulchritudinem foris ostendit, sed vim tamen & efficacitatem habet, quam per omnè fundit arborem, ita Christus, licet in passione nullam speciem, ac decorem, vt ait Propheta, foris prætulit, infinitam tamen promerendi, & satisfaciendi vim in vniuersos mortales ex eruit. Sed audiamus Augustin. Ascendit, inquit, sicut virgultum, & sicut radix de terra fitienti. Quare vt radix: I deo, quia non est illi species, neque decor, passus est, humiliatus est, conspuus est, non habebat speciem, homo apparebat, cum Deus esset, sed quomodo radix non est pulchra, sed intus habet vim pulchritudinis suæ. Ascendit arborem pulchram: amaram, foliis virentem, fructibus opulentam, delectat aliquid de fructu capere, sub vmbra eius sedere, & requiescere ab æstu: laudat eam illam pulchritudinem, si radix ostendatur tibi, nulla pulchritudo in ea est, noli contemneris, quod abiectum est, inde processit, quod miraris. Attendite modo claritatem arboris. Crucis christi, 10. Ecclesia, crediderunt gentes, victi sunt terra principes, positum est collum eorum sub iugo Christi ex Christi, veniunt volatilia cæli, requiescunt sub ramis eius: quæramus radicem, conspuus est, crucifixus est. Ecce hic species non est, sed intus erat species, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se æqualem Deo. Hæc tenus August.

Decimum quintum testimonium ex illis verbis Esaiæ cap. 53.

Generationem eius quis enarrabit?

SECTIO XXIX.

Postquam Esaias Christi passionem tormenti, & opprobrii plenissimam descripsisset, vt nos ad eius admirabilem, diuinamque celsitudinem cõtemplandam incitaret, ne videlicet aliquid humile, & abiectum de illo suspicari possemus, quin potius amoris illius magnitudinem, quo ab ea omnia, non solum inuictis, sed libenti etiam animo perferenda se abiicit, multò magis suspiceremus:

eius

eius eximiam naturæ præstantiam nobis ante oculos proponendam putavit. Itaque admirabundus exclamavit: *Generationem eius quis enarrabit?* quæ verba triplicem expositionem literalem recipiunt.

Prima est *generationem* hoc loco pro filiorum multitudine usurpari, significati- que innumerabilem fore Messia Regis, & infinitam propemodum sobolem, non quidem corpore, sed spiritu, ac fide generadam: ut illud Propheta significet: quamuis Messias tam humili, & abiecto mortis genere vitam esset amissurus: nihilominus in eum ita profectum iniuriis: vexatum contumeliis, ex cruciatum tormentis, affixum denique cruci, ibique mortuum, tam innumerabilem non tantum hominum, sed gentium, nationumque multitudinem crediturâ, ut eam nemo possit per censere numerando: *Generationem*, inquit, *eius quis enarrabit?* hoc est, quis spirituales Messia sobolem, & posteritatem poterit numerare? Hæc expositio imprimis probatur ex ipsa voce Hebræa מן quæ generationem, hoc est, hominum sobolem, & pro creationem significat, veluti Eccles. 1. *Generatio præterit, & generatio aduenit, terra autem in æternum stat*: Deut. 32. *Generatio enim peruersa est, & infidels filij*. Deinde ex verbis sequentibus, quæ huic expositioni concinnant: subiungitur hæcque: *Quia abscessus est de terra viuicium*: quasi dicat Propheta: Non mirum, si tantam Messias habere debeat filiorum generationem, & sobolem, quoniã ipsa morte instar plantæ putabitur, ut fortius erumpat. Quia enim Propheta Messia paulo ante surculo ascendenti de terra comparauerat, optimo iure, cum de eius posteritate disseruit, similitudinè ex plantis desumptam adhibuit, quæ cum absconduntur, cum putantur, eo ipso in maiore frondium multitudinè, altitudinè que erumpunt. Itaque iuxta hanc expositionè perinde fuit Messiam in Cruce mortem obire, atque instar plantæ putari, ut ob id ipsum ex eo infinita propemodum germinum multitudo pullularet. Cauenda est hoc loco Vatabli, & quorundam aliorum expositio, hanc generationè seculum illud, seu illius seculi hominum prauitatem, in quos Christi aduētus incidit, interpretanti hunc sensu: *Generationem eius quis enarrabit*, hoc est, quis poterit satis describere, verbisq; amplificare generationè illam prauã, atque peruersam, Iudeorū, inquam, prauos, profligatōsque mores, audaciã, impudentiam, perfidiam, qui eo tēpore uiuent, quo Messias adueniet: Cauenda est, inquam, hæc expositio, quoniam cōmuni Patrum sententiæ aduersatur, qui hoc loco *generationem* de generatione ipsius Messia interpretantur, non verò de generatione Iudæorum. Pugnât etiam cum ipso contextu, qui habet: *Generationem eius*, id est, Messia, de quo nimirum Propheta loquebatur.

Eccles. 1. 4.  
Deut. 32. 10.  
Innumera  
Messia spiri-  
tualis soboles  
unde pronen-  
neris.

Vatabli.

Eterna  
Christi ge-  
neratio in-  
narrabilis.  
D. Irenæus

D. Ambros.  
D. Hieron.  
Cyril. Alex.

Secunda expositio adhuc præstantior est, his verbis Esaiam æternam Christi generationem secundum diuinitatem explicasse: itaque inspecta tanta eius humilitate, & abiectione, quam paulo ante descripserat, quasi attonitum, obstupefactumque fuisse, quod videlicet tantus Deus, cuius æterna à Patre generatio ob eius diuinam altitudinem, & præstantiam comprehendi, explicariue à nobis minime posset, ad tantam se humilitatem abiicisset. Ita plerique omnes Patres hunc locum interpretantur, D. Iren. lib. 2. aduersus hæreses, c. 48, ubi disputans contra Gnosticos, qui æternam Verbi generationem curiosius inquirere præsumebant, citat hoc Esaiæ testimonium, ut ostendat æternam Verbi generationem comprehendi à creatis mentibus non posse, infertque: *Generationem eius innarrabilem existentem nemo nouit, non Valentini, non Marcion, neque Saturninus neque Basilides, neque Angeli, neque Archangeli, nec Principes, neque Potestates, nisi solus, qui genuit Pater, & qui natus est Filius: Adde, & Spiritus sanctus.* D. Ambros. lib. 1. de fide, cap. 6. D. Hieronym. & Cyrill. Alex. in comment. super Esaiam,

D. Chrysoft. hom. 2. in Matt. D. Aug. lib. quinquaginta homiliarum hom. 36. & tract. 31. in Ioan. & lib. 1. de Symbolo ad Catechumenos c. 3. & lib. 2. c. 3. Theod. in suo Eraniste in 2. dialogo, qui *Inconfusus* inscribitur, Leo Magnus serm. 9. & 10. in Natiuit. Domini, & D. Hilar. lib. 2. de Trinitate, & alij.

D. Hilar. lib. 2. de Trinitate, & alij.

III.

Tertia denique expositio est etiam Patrum communis locum Esaiæ commemoratum ad temporalem Christi generationem referentium, quæ perfectè enarrari, explicariq; non possit, cū præcipue, quod ipsum per se incarnationis mysterium, quod perfectum fuit in Virgine, vsque adeo excelsum, & arcanum sit, vt non possit omnino à creatis intelligētis comprehendi: tum etiam, quoniam singulari, & eximium fuerit opus diuinæ potentia Christum concipi, edique à Virgine atque vlla vel minima eius integritatis iactura, vt Esai. optimo iure per admirationem dixerit: *Generationem eius quis enarrabit?* Id quod facillè ostenditur: si enim Christus ordinaria ratione ortus ex matre fuisset, non erat, cur Esaias per admirationem diceret: *Generationem eius quis enarrabit?* facillè enim eius generatio explicari posset, si sicut alij homines fuisset generatus: itaque Prophetæ admiratio euincit Christi generationem temporalem diuina altissimi virtute perfectam in Virgine fuisse. Sic interpretati sunt nobilissimi Patres, quos nonnullos paulò ante pro secunda expositione citauimus, quippe qui vtramque interpretationem vt literalem, & germanam complexi sunt: atque imprimis Iustin. Philosoph. &

Marr. in dial. cum Tryphone aduersus Iudæos, Verbum, inquit, quo Esaias vsus est: *Genus eius quis exponet? quod vita eius à terra auferitur: num tibi videtur dictum quasi eius, qui non ex hominibus genus habeat?* Tertull. in lib. aduersus Iudæos cap. 12. *Natiuitatem, inquit, eius quis enarrabit? Quia nullus omnino hominum natiuitatis Christi fuit conficius*

in conceptu, cum virgo Maria Verbo Dei prægnans inueniretur. D. Athanas. li. de incarnatione Verbi, eiusque corporali ad nos aduentu *Natiuitatem, inquit, eius quis enarrabit? Hic est, qui ex virgine prodit, & vt homo in terris apparuit, & cuius inenarrabilis secundum carnem natiuitas censetur: non enim est, qui patrem eius carnalem dicat, cum non viro, sed ex virgine sola corpus eius ortum trahat.* D. Hier. & Cyril. Alex. in commen. super Esai.

D. Iust. Mar. Tertull. D. Chrysoft. hom. de Ioann. Baptista his verbis: *Generationem eius quis enarrabit? quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.*

D. Athanas. in conceptu, cum virgo Maria Verbo Dei prægnans inueniretur. D. Athanas. li. de incarnatione Verbi, eiusque corporali ad nos aduentu *Natiuitatem, inquit, eius quis enarrabit? Hic est, qui ex virgine prodit, & vt homo in terris apparuit, & cuius inenarrabilis secundum carnem natiuitas censetur: non enim est, qui patrem eius carnalem dicat, cum non viro, sed ex virgine sola corpus eius ortum trahat.* D. Hier. & Cyril. Alex. in commen. super Esai.

D. Hieron. Cyril. Alex. D. Chrysoft. hom. de Ioann. Baptista his verbis: *Generationem eius quis enarrabit? quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.*

D. Hieron. Cyril. Alex. D. Chrysoft. hom. de Ioann. Baptista his verbis: *Generationem eius quis enarrabit? quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.*

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.

D. August. Vtraq; Christi generatio ante Luciferum, ante omnia, quæ facta sunt, ante omnes Angelos, ante omnem creaturam. Sed forte secunda eius generatio narratur: fide concipitur, masculus non accedit, vterus virginis tumet, procedit tanquam sponsus de thalamo suo: mirabilis ista generatio: mirabilis est humana, quia sine patre: mirabilis illa, quia sine matre.